
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 12
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: FINANZIAMENTI PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA; 
COMPONENTE 1: POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ; INVESTIMENTO 1.1: 
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU.  LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PER L'INFANZIA -PP.FF. 371/1 E 
371/4 NEL CC CASTELNUOVO  NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO 
DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI

L'anno DUEMILAVENTITRE addì tredici del mese di febbraio, alle ore 17.15, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

 

OGGETTO: FINANZIAMENTI PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA; COMPONENTE 1: 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ; 
INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER 
LA PRIMA INFANZIA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PER L’INFANZIA -PP.FF. 371/1 E 371/4 NEL CC CASTELNUOVO.  
NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. 

 

LA GIUNTACOMUNALE 

 

Dato atto che il Comune di Castelnuovo, risulta beneficiario del finanziamento PNRR a valere sulla missione  
4: istruzione e ricerca; componente 1: potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 
università; investimento 1.1: piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia, finanziato dall’unione europea – Next Generation EU per i lavori di realizzazione della nuova 
scuola per l’infanzia -pp.ff. 371/1 e 371/4 nel cc Castelnuovo. 

Richiamato l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Lavori di 
realizzazione di una nuova scuola per l'infanzia – pp.ff. 371/1 e 371/4 nel C.C. di Castelnuovo.”, CUP 
J31B21005630006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 
la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU sottoscritto dal sindaco in data 
27.01.2023. 

Richiamata la convezione agli atti di repertorio n° 2 del 20.01.2022 tra i Comuni di Telve, Telve di Sopra, 
Carzano e Castelnuovo per la gestione in forma associata e coordinata del Servizio Tecnico Comunale con 
decorrenza 01.07.2022 - 30.06.2027. 
 
Evidenziato che: 

 la suddetta convezione attribuisce al Comune di Telve il ruolo di Ente capofila del servizio associato 
ai fini organizzativi, gestionali, e contabili. 

 nell’art. 2 della convenzione viene attribuito all’unità organizzativa lavori pubblici e patrimonio le 
funzioni connesse alla qualifica di responsabile di procedimento, previste dalla normativa vigente in 
materia di lavori pubblici. 

 
Preso atto che con decreto n. 2 del 26.01.2022 il Sindaco del Comune capofila (Telve) ha nominato quale 
Responsabile Lavori pubblici e patrimonio della gestione associata in oggetto l ’ing. Sabrina Ropele.  
 
Richiamata la nota 3118 di data 30.06.2022 con la quale il Comune di Castelnuovo formalizzava il passaggio 
di consegna in capo alla responsabile Lavori pubblici e patrimonio ing. Sabrina Ropele che assumerà la veste 
di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il progetto dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 
SCUOLA PER L’INFANZIA -PP.FF. 371/1 E 371/4 NEL CC CASTELNUOVO CODICE CUP: J31B2100563006. 
 
Visto che l’art.31 delD.Lgs.n.50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l’affidamento di un Appalto 

o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le 

fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 



 

 

Visto che il comma 2 dell’art. 48 del D.Ln.77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura   PNRR , 
un Responsabile Unico del Procedimento il quale "con propria determinazione Adeguatamente motivata, 
valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in Corso d’opera"; 
 
Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche di qualifica 
non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 
Relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione 
professionale; 
 
Considerata quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al fine di provvedere 
all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei seguenti avvisi: 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA; COMPONENTE 1: POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ; INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU. LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PER L’INFANZIA -PP.FF. 
371/1 E 371/4 NEL CC CASTELNUOVO. 
 

Ritenuto di confermare la nomina a Responsabile Unico del Procedimento del succitato progetto il 

Responsabile del servizio tecnico- Settore lavori pubblici e patrimonio in gestione associata tra il Comune di 

Telve, Telve di Sopra, Castelnuovo e Carzano. 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del 
Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. in considerazione delle tempistiche realizzative 
imposte dal PNRR. 
 
Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla proposta di 

deliberazione dal segretario comunale; 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

Ad unanimità di voti favorevoli, resi e accertati nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che questo Ente partecipa al bando di finanziamento di cui alle premesse nell’ambito del 

Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza per un finanziamento complessivo di euro 1.534.100,00 con 

obbiettivo principale il potenziamento dell’offerta del servizio di scuola dell’infanzia. 

 

2) Di nominare per il suo ruolo di Responsabile del servizio tecnico in gestione associata - settore lavori 

pubblici e patrimonio ing. Ropele Sabrina,  quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni  per l’espletamento di tutti gli adempimenti 

relativi a: 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA; COMPONENTE 1: POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ; INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU. LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PER L’INFANZIA -PP.FF. 
371/1 E 371/4 NEL CC CASTELNUOVO. CUP J31B21005630006. 
 

3) Di comunicare la presente nomina a RUP  all’ing. Ropele Sabrina la quale provvederà contestualmente a 

dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una situazione di potenziale conflitto di interessi. 



 

 

 

4) Di evidenziare che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi degli 

artt. 23 del D.Lgs.n.33/2013 e 29 del D.Lgs.n.50/2016. 

 

5) Di dichiarare con votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., in 

considerazione delle ristrette tempistiche realizzative imposte dal PNRR. 

 
Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente provvedimento sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, della Legge 
Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 
b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 
dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso sub c). 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-02-14T12:47:31+0100
	Claudio Ceppinati


		2023-02-14T12:12:58+0100
	IUNI SILVANA




